AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002.

(do SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados a Gerente de

Genéricos da Agência Nacional de Vigilância

Sanitária, Vera Valente e o Presidente do

Conselho de Farmácia do Distrito Federal,

Antônio Barbosa, para prestarem esclarecimentos

sobre os preços de remédios genéricos e

similares.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, a Gerente de Genéricos da Agência Nacional de

Vigilância Sanitária, Vera Valente e o Presidente do Conselho de Farmácia do Distrito

Federal, Antônio Barbosa, para prestarem esclarecimentos sobre os preços de

remédios genéricos e  similares.

JUSTIFICAÇÃO

 O Ministério da Saúde realizou campanhas de remédios genéricos com

promessas de preços baixos, atraindo a atenção do consumidor. Hoje a realidade não

mostra isso, os remédios genéricos estão saindo caro, enquanto que os remédios

intitulados similares, com fórmula idêntica aos de marca, estão custando mais baratos,

há casos em que os preços dos genéricos estão mais caros 180% que os similares. O

que está acontecendo com os preços dos remédios genéricos? Para a gerente de

genéricos da Anvisa, Vera Valente, não se pode comparar genéricos e similares, os

genéricos passam por testes, enquanto que os similares, embora aprovados pelo

governo, não são testados. Diante dessa afirmativa, o Ministério da Saúde omitiu essa

informação (similares) na campanha dos genéricos – dando este como o remédio mais

barato para o consumidor adquirir. Em face ao exposto, submeto a proposição à

análise dos meus nobres pares.

 Sala das Sessões, em 22 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ